Proc. Leg. nº 3267/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 882/2024

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre Conselho Municipal de
Saúde.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando informações de que o Ministério da Saúde haveria
identificado alterações no sistema DigiSUS, acerca das metas anteriormente
aprovadas para o Plano Municipal de Saúde.

Considerando informações de que o Conselho Municipal de Saúde
haveria recebido uma notificação para esclarecer sobre mudanças e/ou alterações
verificadas no sistema DigiSUS.

Considerando que após a informação do possível recebimento da
notificação pelo Conselho, houve Reunião Extraordinária convocada para deliberar
acerca da mudança de 44 metas do Plano Municipal de Saúde.

O(s) Vereador(es) que subscrevem requer(m), nos termos regimentais
após a aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal
os seguintes pedidos de informações:

Houve alteração/mudança de metas no sistema DigiSUS após
analisadas e aprovadas pelo Conselho Municipal de Saúde? Em caso positivo, quais
foram as alterações? Este tipo de pratica é permitida sem ser reanalisada pelo
Conselho?

A possível notificação recebida pelo Conselho Municipal de Saúde
acerca dos questionamentos das mudanças e metas se deu por qual
departamento/órgão? Encaminhar cópia da notificação recebida que culminou na
realização de Reunião Extraordinária realizada no último dia 13 de junho de 2024.

Encaminhar a esta Casa de Leis, cópia das Atas, Ofícios e
requerimentos aprovados e recebidos pelo Conselho Municipal de Saúde de março
de 2024 até a presente data.

Proc. Leg. nº 3267/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas
para que os Vereadores subscritores, desempenhando sua função fiscalizatória e de
representante do povo, possa tomar conhecimento das informações em questão,
conforme determina o art. 199 do Regimento Interno da Câmara Municipal de
Valinhos.

Valinhos, 24 de junho de 2024.

AUTORIA: HENRIQUE CONTI, MAYR, MÔNICA MORANDI, SIMONE BELLINI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X1K30TW01X0YDYMT
		2024-06-24T16:44:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-25T15:19:21-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2024-06-28T14:06:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura